
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  65Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

19340 MIRLENE MARIA JATI COLARES 13,50
8491 NATÁLIA DE JESUS SARMENTO 14,20
13958 NAYARA NAVINNI DE MENEZES COSTA 12,60
9391 NILCE DA SILVA BALTAZAR 12,10
11199 PÂMELA EVELYN DE ALMEIDA GRANDE POUSA 16,95
32113 PÂMELA TAVARES DE OLIVEIRA 14,00
23382 PATRICIA BRAGA DE BRITO MAGNO 13,20
27948 PAULA CARMEM ALVAREZ DA SILVA MÉLO 12,00
30655 PAULA FERNANDA GAMA DOA SANTOS 15,00
27926 PEDRO ROMÃO DOS SANTOS JÚNIOR 12,90
24618 RAFAEL LUIZ SILVA MONTEIRO 12,40
28262 RAFAELA AZEVEDO GUERREIRO 16,10
4762 RAFAELA CRISTINA SANTOS 16,20
21328 RAHNA MARA LOPES PEREIRA 12,10
29464 RENAN FERNANDES DOS SANTOS 13,70
26029 ROSE MARA JARDIM RUIZ 13,40
19531 SANDY ARAÚJO NASCIMENTO SILVA 13,60
6387 SHIRLENE FERREIRA GONÇALVES 12,40
18738 TASSIA CRIS SENA LIDUINO 15,40
27846 THALIA SILVA RODRIGUES 12,75
14114 THIAGO FÉLIX AMAZONAS RÊGO 13,90
29755 VANUSA FERREIRA MARQUES 15,20
6513 WALTERJANE FURTADO WANDERLEY 14,40
8543 WIVIAN NARLA TEIXEIRA DOS SANTOS 11,85
26430 YAN WALTER PENA SOUSA 16,05

Protocolo: 986848

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata, da PORTARIA Nº 243 de 25/08/2023, publicada no DOE nº 
35.526 de 25/08/2023, concedeu Licença Premio a servidora Ma-
ria Tereza Bezerra Falcão:
Onde se Lê:

NOME MATRICULA TRIÊNIO PERÍODO
AQUISITIVO

 
CONCESSIVO

Maria Tereza Bezerra 
Falcão 3152588/1 8º triênio(30 dias) e  9º 

triênio(60 dias)
30.06.2011 a 
31.05.2017 19.07 a 16.10.2023

 
Leia-se:

 
NOME MATRICULA TRIÊNIO PERÍODO

AQUISITIVO
 

CONCESSIVO

Maria Tereza Bezerra 
Falcão 3152588/1

9º triênio(60 dias) 30.06.2014 a 
31.05.2017 19.07 a 16.09.2023

10º triênio(30 dias) 30/06/2017 a 
02/02/2022 17.09 a 16.10.2023

ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 986493

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL N° 001/2023 - IASEP, 14 DE SETEMBRO 
DE 2023 01º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 
A Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do 
Pará, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, torna pública 
a realização do 01º Processo Seletivo Simplificado – PSS, para selecionar 
candidatos a fim de desempenharem funções de nível superior, técnico e 
médio conforme Anexo I do Edital. As vagas foram autorizadas através 
do Processo nº 2023/821097. As contratações serão de caráter tempo-
rário, obedecendo aos termos da Lei Complementar nº 07/1991, alterada 
pela Lei Complementar nº 077/2011. As inscrições estarão abertas das 
08h00min do dia 18 de setembro de 2023 às 23h59min do dia 19 de 
setembro de 2023 e deverão ser efetuadas exclusivamente no endereço 
eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no Edital que se encontra disponível a partir do dia 15/09/2023, no ende-
reço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 986829

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 740 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 107497 e os termos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico n° 2022/160028 (PAE), de 08/02/2022.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão ao servidor ALEXANDRE DE ALMEIDA LEAL, 
matrícula n° 54193916/1, ocupante do cargo de Técnico de Administra-
ção e Finanças, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, 
07 (Sete) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 
01/02/2022 a 07/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 12 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 986611

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 751 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1018845 (PAE), de 06/09/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Laura Machado Lobo, matrícula n° 5898443/2, 
ocupante do cargo de Gerente, lotada na Coordenadora de Administração e 
Serviços, a viajar as cidades de Salinópolis/PA e São Francisco/PA, no perí-
odo de 18/09/2023 a 21/09/2023 a fim de acompanhar o inicio do atendi-
mento dos beneficiários do Instituto, no caminhão Unidade Móvel – IGEPPS 
e acompanhar o início dos atendimentos aos beneficiários deste Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de setembro de 2023. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 986421
PORTARIA Nº 752 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1018953 (PAE), de 06/09/2023, que dispõe sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula 
nº 5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Direto-
ria, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, a viajar aos municí-
pios de Salinópolis/PA e São Francisco/PA, no período de 18/09/2023 a 
21/09/2023, a fim de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade 
Móvel do IGEPPS e acompanhar o início dos atendimentos aos beneficiários 
deste Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 986533

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/1044559. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) VALNIDE CADETE DA SILVA, matrícula nº 455580/1, aposentado (a) 
no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no (a) Secretaria 
Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará – 


